
StaromeStSke
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®NoviNy

NEZ
ÁVISL

É

inzerce

Čís. 7/ roč. XV
15. červenec 2024

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

Místní 
podniky

Obsluha snů
sympaťáci lucie a bohouš z pivnice 

u Jelínků, Charvátova 33, 
vás lákajíí na jedno, dvě, tři... dobře 

chlazené. Tak přijďte na pivo.

Na stop ě

Kapitán Korda

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Fo
to

: A
rc

hi
v

SMUTNÉ VÝROčÍ

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Fo
to

: A
rc

hi
v

Kolují legendy o tom, že Karel Gott není 
skutečné jméno slavného zpěváka. 

Pravdou je, že pseudonym sehrál v životě 
„božského Karla” důležitou roli. 

Podrobnosti najdete na stranách 6 a 7 smrt Milady horákové
očima dcery Jany Str. 2 - 3

výročí

85 let
narození


SkUTEčNÉ 
jméNo 

bOžSkÉhO 
karla

TAjEMSTVÍ záhAdNÉhO 
pseudoNymu 

kONEčNĚ OdhAlENO



u beTléMsKé 
kaple

U Betlémské kaple 2

PEčENá 
VEPŘOVá žEbRA

Jablkový křen, horčice, 
laskavé zacházení

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

inzerce

pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

POsíleJTe 
náM své TiPy!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
Tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  ZDe

sTaré 
MěsTO

VltaVa

9 037 obyvatel

Počasí 

27° C
ČerveneC

Červenec 
- úrody blíženec.

Jednou větou...

Slyšeno: před Národním divadlem

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Bejby, piš, 
co tě pálí!

„

anna Marie 
höppnerová (14) 

Mluvčí mladé 
generace

„Jednoznačně 
na karnevalu  

v Riu s rodinou 
a kamarády.“

roman 
Korda

Principál Diva- 
délka Romaneto

„Orient 
Expressem 
do Paříže 
a zpět.“

Jak podle vás 
vypadá dovolená snů?

radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili: Taková, 
o které se vám 
bude dlouho 

zdát!” 

hana 
semeráková

 HaFstudio,
varhanice

„Nekonečné písečné 
mělčiny, kde se 

dá skákat do vln… 
Prostě camping 
v Benátsku…“ 

Martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

 „Když máte 
partnera, se 

kterým žijete, 
tak jste  

v podstatě na 
dovolené snů…“

„Podle mě záleží 
na tom, s kým 
dovolená je. 

A na konci poznání 
něčeho hezkého.“ 

 Tema

Petr 
skála

Orlojník Staro-
městského orloje

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l

23. června proběhla 
v Malostranské be-
sedě premiéra před-
stavení Byli jsme  
a budem. Jednalo se 
o průřez desetiletou 
hisotorií Divadla seni-
orů z HaFstudia, které 
vede Hanka Semerá-
ková (dříve Francová). 
Senioři hráli společně 
s mladými divadelníky, 
svěřenci Moniky Höpp-
ner. Propojení generací 
se opět velmi povedlo. 
V Besedě herci hráli, 

zpívali a tančili s chu-
tí a radostí. HaFstudio 
sídlí v Ostrovní 16. „Na 
našich stránkách www.
hafstudio.cz najdete na-
bídku kroužků pro děti. 
V září také chystáme 
týden otevřených dve-
ří, děti si mohou přijít 
vyzkoušet kroužky. Už 
se velmi těšíme na nové 
mladé herce i zájemce  
o hru na hudební ná-
stroje,“ řekla redakci 
ředitelka HaFstudia 
Hanka.

hAFSTUdiO hRálO V bESEdĚ Gurmánův 
koutek

Mladí divadelníci z haFstudia

zdE MůžE 
být váš 
iNzerát!

VOlEjTE ihNEd

TElEFON: 

777 556 578 
(moNika)

inzerce@
staromestskenoviny.eu

E-MAil:

VlÍdNÉ zACházENÍ!

s dlouholetou koncertní a pedagogickou činností v mnoha zemích světa, 
absolventka umělecké aspirantury na Čajkovské konzervatoři v Moskvě,

nahrávající gramofonové desky s předními orchestry

Koncertní pianistka

Božena Steinerová
contact@bozenasteinerova.com
www.bozenasteinerova.com

s vážným zájmem se ucházet 
o studium na konzervatoři, nebo AMU. 

Možnost výuky v češtině, němčině, angličtině a ruštině. 

nabízí 
intenzivní klavírní výuku 

pro pianisty 

kontakt:

Dojemný příběh Milady 
Horákové by se měl při-
pomínat stále… „Maminka 
nám řekla, že nám napsa-
la dopisy… Obejmout jsme 
se nesměly,“ vyprávěla 
Jana Kánská. Co bylo  
v oněch dopisech se ale 
paní Jana dozvěděla až  
o 40 let později, pro-
tože tehdy jí je komu-
nisté nevydali. „Při čet-
bě těch dopisů mi bylo 
do pláče. Maminka mi  
v nich například dopo-
ručovala, abych si nese-
šlapávala botičky, každé 
ráno čtvrt hodiny cvičila  
a nenosila hluboké výstři-
hy. Nebo abych si myla 
pravidelně krk,“ vzpomíná 
Jana.

zPOVĚĎ dCERY MilAdY hORákOVÉ:
CO Mi MáMA ŘEklA V CElE SMRTi

Když Miladu Horákovou 
popravovali, byl její manžel 
Bohuslav Horák na útěku. 
27. září 1949 ráno se s man-
želkou Miladou rozloučili na 
Václavském náměstí… Když 
pak přišel Bohuslav Horák 
domů, žena tam nebyla. Pak 
se ozval zvonek a u branky 
stáli dva tajní. Bohuslav na 
nic nečekal, políbil dceru  
a utekl zadem. Doufal, že 
se mu podaří svou ženu va-
rovat, ale ta už byl zatčená. 
Milada Horáková a její údaj-
ná skupina byla obviněna
z velezrady.
V politických procesech
v 50. letech soudili 639 lidí, 
deset bylo popraveno. Jedi-
nou popravenou ženou byla 
Milada Horáková.

Milada horáková byla popravena 27. 
června před 74 lety. Její dcerce Janě 
v té době bylo 16 let. na poslední ná-
vštěvu za maminkou přišla na Pan-
krác se svou tetou a jejím mužem.

Milada horáková
před soudemFo

to
: A

rc
hi

v

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada července: 
Caprese (mozzarella, 

bazalka a rajčata)



štěNápoje pro mladistvé

3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STAROMĚSTSkÉ NOViNY: 
jEdNičkA V MÍSTNÍ iNzERCi

 Tema

HleDám
briGádu
Nabízím nošení firemní 

korespondence na poštu, 
státní úřady a jiné firmy na 

Malé Straně.
Volejte, prosím, do redakce, 

tel.: 777 55 65 78

inzerce

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

Dívka ze str. 3

zPOVĚĎ dCERY MilAdY hORákOVÉ:
CO Mi MáMA ŘEklA V CElE SMRTi

Milada horáková
před soudemFo

to
: A

rc
hi

v

Milada horáková
s dcerou Janou

bohuslav
horák

Jana 
Kánská

hosteska anežka Mouchová 
pózuje se sklenicí pivoňkové 

limonády (vylouhované).

coustic Needles je 
mladý projekt, kte-
rý nabídne svěží 

zvuk a osobité kompozi-
ce, u kterých se prolínají 
vlivy jazzu, funku či hip 
hopu. Skladby jsou za-
jímavé nekonvenčními 
rytmy či harmoniemi.
Kapelu založili tři bube-
níci, kteří ale nezůstali 
jen u bicích. Jelikož se 
věnují i jiným nástro-
jům, mohl se Jakub 
přesunout ke klavíru, 
Lukáš k baskytaře a je-

jich učitel Michal zůstal 
u bicích.
Kapela spolupracuje ve 
studiu či na koncertech 
s různými hosty, jako 
například zpěvačka Za-
ira nebo mladý multiin-
strumentalista Prokop 
Korb. Po dvou vydaných 
EP (Cycling, Memory), 
kde zahostoval např. 
fenomenální kytarista 
Miroslav Chyška nebo 
skvělý klávesista Martin 
Brunner, se kapela vě-
nuje koncertování.

22. července, 19 h. střelecký ostrov
aCoustiC Needles

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

ČerveneC
Program (výběr)

11. 7., 19 h Alen - al-
ternative folk
12., 13. a 14. 7. Food 
Festival  
16. 7., 19 h Avakaduo 
- folk
17. 7., 19 h Blue Job 
Band - blues
18. 7., 19 h Načarej - 
folk - world music
19. a 20. 7. Festival 
jako víno
23. 7., 19 h Tali - folk 
- pop
25. 7., 19 h The Mo-
le´s Wing Quintet - swing 
26., 27. a 28. 7. Food 
Festival  
29. 7., 19 h Excelence 
- pop - rock
30. 7., 19 h DJ Brady 
& Saxman - rap - pop

Náš 
tIp

A

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

aCOusTiC needles

Zveme vás 
na naše akce na 

střeleckém ostrově.

bOUŘliVÝ 
ROk 1924

Jana	Hogan
Tel.: 731 806 622
E-mail: Jana.Hogan444@gmail.com

 
a nástroje k rychlé a účinné 
změně v mysli a těle.

erapieT

Okteré bránı ́ve šťastném 
a spokojeném životě.
S� těstı ́a zdravı ́je rozhodnutı.́

dstranění	bloků,	

Malostranské 
noviny 
děkují MČ Praha 1 
za PodPoru 
tohoto vydání



4 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

inzerce

SOUSEdSká POMOC zA PROSTŘENÝM STOlEM
17. června jsme si opět užili be-
nefiční Prostřený stůl Kampanu-
ly na Malostranském náměstí. Co 
dodat, byla to nááádhera. i poča-
sí vyšlo.
Zpočátku méně pak spousta 
lidí přišlo, postupně se zlep-
šila aparatura a mohlo se 
zpívat a také hrát:
Anička Höppnerová, 
Jazzbell Singers, Pepa Koců-
rek Trio, Muzikanti z Kam-
py, ti poslední se pak spojili 
a hráli do noci…
Pro Konzervatoř  Jana Deyla 
a Artevide se na školní po-
třeby a pomůcky přeprodá-
ním darů - dobrot a nápojů - 
vybralo několik desítek tisíc, 
přesně se spočítá. Zde dárci 
a pomocníci, co dobroty  
a finanční dary dali, organi-
zaci pomohli:
Bohušovická mlékárna - le-
dovou kávu. Malostranská 

zelenina - buchty, koláče, 
bublanina, perník. EPAM 
Tibetská medicína - balzám-
ky, porcované čaje, pleťové 
masky. Nicolas bar - 5x piz-
-za. Spolek SOPMSH - litry 
vína. Stolní společnost Zla-
tá Praha - polévka zelňač-
ka.  Kafírna Vopička - 20 l 
červeného vína. Dobro-
volní hasiči - buřty. Sestry 
Boromejky - 100x koláče. 
Petřínská inciativa - dva ký-
ble třešní. Murano Gelato 
- 2 kartony prosseca. Lžička 
Cafe - pivo, koláče, štrůdl. 
Malostranská beseda - pivo. 
Masný krám - domácí seka-
ná. Vescovi - koláče. Kino 
U Hradeb - pomazánky. St. 

Martin - koláče staročeské. 
Nové baráčnice OB Malé 
Strany - koláče, štrůdl. Na 
Břehu Rhony - karton červe-
ného vína. Bar U Klíčů - rů-
žové víno. Muzeum Slivovice 
- tři slivovice pro Muzikan-
ty. Malostranská lékárna  
U Černého orla - masti, 
pasty, bonbony. „Výdejna“ 
Petr Ladin - masové dob-
roty. Arhuacos - cafe. Hotel 
Aria - quiche. Seminář - café  
a dva štrůdly. Jakub Trubač 
- Murphys + Napa - pivo + 
neplánované ozvučení (zvu-
kař nebyl), 3krát měnil apa-
raturu. Karel Chotek - stán-
ky, stoly, pytle, pivo, úklid  
v noci. ZCELA ZÁSADNÍ 
POMOC, BEZ NĚJ BY TO 
PROSTĚ NEŠLO...
Pivnice Pod Petřínem - fi-
nanční dar. U Černého vola 
- finanční dar. Plzeňské hos-
pody St. Města (p. Šolc) - fi-
nanční dar. Klima systém p. 

MÍSTNÍ POdNikY A UMĚlCi POdPOŘili ChARiTATiVNÍ AkCi PROSTŘENÝ STůl zPĚVEM A dObROTAMi

boromejky dostaly dar 
od bětky Mázlové

V červnu předala pe-
něžitý dar Nemocnici 
Milosrdných sester 
sv. Karla Boromejské-
ho mladá slečna Alž-
běta Mázlová. Bětka 
totiž společně se spolkem 
Dobrá Šatlava zorganizo-
vala dobročinnou prodej-
ní výstavu svých obrazů, 
která probíhala právě  
v prostorách Štalavy. Vý-
těžek ve výši 30 017 Kč 
pak věnovala nemocnici, 
konkrétně na paliativní 

oddělení. Bětka se také 
setkala se zdravotnickým 
personálem paliativy, 
prohlédla si se staniční 
sestrou oddělení. Nemoc-
nice děkuje všem zúčast-
něným za tuto krásnou 
akci, Bětce děkuje za vše-
chen čas, který malování 
obrázků věnovala. Oprav-
du velký dík za výtěžek! 
A v neposlední řadě dě-
kujeme také Bětčiným 
rodičů, Janě Dobruské  
a Jírovi Mázlovi!

Fo
to

: f
b

bětka předává dar

PRINT 
Star s.r.o. TISKÁRNA

Tiskárna s osobním přístupem a garancí nejlepších cen. 
To je tiskárna printstar.online

Letáky, Plakáty, Vizitky, 
Noviny, Katalogy  a mnohem více...

Kontakt: info@printstar.online / 775 000 111

Tiskneme také tyto noviny, které právě čtete...

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

zdE MůžE 
být váš 
iNzerát!

VOlEjTE ihNEd

TElEFON: 

777 556 578 
(moNika)

inzerce@
staromestskenoviny.eu

E-MAil:

VlÍdNÉ zACházENÍ!



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

inzerce

novinky, zprávy, aktuality z radnice Prahy 1
RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

Nedávná návštěva ministra zdravotnictví Vlas-
timila Válka v Nemocnici Na Františku byla 
úspěšná. Ministr se setkal s představiteli ne-
mocnice a zástupci zřizovatele,  zúčastnil se též 
diskuze se zaměstnanci.
Ministra doprovázeli ředitel nemocnice David 
Erhart, starostka Prahy 1 Terezie Radoměřská  
a radní pro zdravotnictví a Nemocnici Na Fran-
tišku Michal Müller. Všichni zúčastnění se 
shodli na nutnosti rozvoje nemocnice, která je 
klíčovým zdravotnickým zařízením pro obyvate-
le nejen Prahy 1, ale celé Prahy i Středočeského 
kraje. V nejbližší době je prioritně na programu 
změna a obměna urgentního příjmu, který je  
v našem centru Prahy maximálně využíván  
a vytížen. Naše nemocnice je pro značnou část 
pacientů v nejbližším dosahu, jak pro reziden-
ty, stejně tak pro občany zde pracující, ale i pro 
naše i zahraniční turisty. 
„Cením si toho, že jste k nám, pane ministře, 
dnes zavítal. Vážíme si toho, že díky vašemu pů-
sobení na ministerstvu zdravotnictví dokážete 
úspěšně rozvíjet politiku, která podporuje i Ne-
mocnici Na Františku,“ řekl radní Michal Müller. 

Ředitel nemocnice pan David Erhart zmínil, že 
nemocnice potřebuje zásadně zlepšit geriatrické 
oddělení spolu s následnou péčí pro staré a pře-
stárlé pacienty. 
Dobrou zprávou je, že hlavní město Praha při-
slíbilo dotaci 20 milionů Kč pro Městskou část 
Praha 1 na zajištění specifických úkolů v její 
příspěvkové organizaci. Poskytnutí dotace musí 
ještě schválit Zastupitelstvo hl. m. Prahy. Peníze 
by měly být určeny převážně pro provoz interní-
ho lůžkového oddělení, urgentního příjmu a na 
péči o intoxikované a sociálně slabé osoby.

Ministr zdravotnictví Válek navštívil Nemocnici Na Františku

Ministr válek s radním Müllerem

SOUSEdSká POMOC zA PROSTŘENÝM STOlEM
Ptáček - finanční dar. Lékár-
na U Černého orla - finanční 
dar.
Nutno velmi poděkovat SO-
PMSH za poskytnuté zázemí 
a s tím spojenou pomoc veš-
kerou! Vše se mohlo usku-
tečnit díky bezplatné pomoci 
Staroměstských novin Mo-
niky Höppner... Veliké díky!
VeleDík výkonném týmu 
KampaNuly: Michálková, 
Kopečná, Šulcová, Zikmun-
dová, Höppner... Burgr, Hej-

MÍSTNÍ POdNikY A UMĚlCi POdPOŘili ChARiTATiVNÍ AkCi PROSTŘENÝ STůl zPĚVEM A dObROTAMi
ma, Chotek, Krištof, Kučera, 
Oliva... P. Burgr navrhl kaž-
dému poslat DĚKOVNÝ DO-
PIS! Bude zveřejněn.
Dík i mnoha dalším drob-
ným i větším dárcům dobrot, 
kteří přinášeli a nepředstavi-
li se. Omluva těm, na něž se 
nevzpomenulo přesně.

VAŠE ARTEVIDE, 
KJD A TAKY 

KAMPANULA. 
A ZA ROK HOJ ZAS!

Sepsal Jiří Kučera

Pepa Kocůrek se svou kapelou
sympatická  parta 
s radním bodečkem v čele

Muzikanti z Kampy zahráli zvesela

Malostranské náměstí 
zažilo 1. července dal-
ší pěknou akci. Provi-
zorní kašna s plavkyní  
z dílny známého sochaře 
Kurta Gebauera, petice 
za vyřešení neuspokoji-
vého stavu horního i dol-
ního Malostranského ná-
městí, písničky v podání 
harmonikářky Lucie Evy 
Doušové… Spolek obča-
nů a přátel Malé Strany  
a Hradčan a Kateřina Bur-
síková Jacques uspořáda-
ly happening Malostran-
ské náměstí - osm let bez 
aut. Malostranské noviny 
před osmi lety podpořily!

z dRUhÉhO 
bŘEhU

Kateřina Jacques, 
Tom Oliva a hasičiFo

to
: M

íra
 L

éd
l

 Tema

Fo
to

: M
Č

 P
ra

ha
 1



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

inzerce

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Každý
něco ví.

..

další kolo 
v červenci

pátek

19
v 18 hodinQUIZ723 997 239

Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

Praha 2
Vinohrady

Vítězný tým červnového kola: GAZELY

a začátku byla prohra, 
tedy neúspěch v soutěži 
Hledáme nové talenty na 
podzim roku 1957. 
Po soutěžním zpěvu ale 

přišel za Gottem Karel Kraut-
gartner a nabídl mu, aby zpíval  
s jeho orchestrem v kavárně  Vlta-
vě. Od té chvíle všechny středeční 
večery patřily Gottovi.
Kavárna Vltava u Štefánikova 
mostu tehdy byla vysoce prestiž-
ním místem, stály se tam fronty  
a kdo se nedostal dovnitř, poslou-
chal venku.

Karel vystupoval pravidelně ve 
Vltavě s orchestrem Krautgartne-
ra až do roku 1959, kdy kapelník 
odešel, protože „nechtěl hrát tam, 
kde se kvalita hudby měří počtem 
prodaných gulášů“.
Gott ale zůstal a pokračoval s or-
chestrem Jaroslava Maliny. Do 
kavárny ale chodil skoro denně - 

když nezpíval, tak jako host. Takto 
se seznámil s Jiřím Suchým, který 
hrál každé pondělí na basu v rám-
ci Akord klubu. Suchý už tehdy 
zpíval svoje vtipné texty. Suchý 
pak Gotta přetáhl do Semaforu, 

kde hledali náhradu za Waldema-
ra Matušku (šel do Rokoka). 
„Když si vzpomenu, jak jsem mu-
sel vstávat v půl páté ráno, abych 
tady mohl v noci zpívat, vzdy-
chám. Spal jsem v průměru tři 
hodiny denně. Tramvají číslo 14 
jsem vždycky jezdil z Kobylis přes 

Palmovku do ČKD Stalingrad, 
tam jsem si musel už ve tři čtvrtě 
na šest ve vrátnici píchnout a za 
15 minut byl už v plné práci.“
Jiří Suchý na to vzpomíná: „Karel 
mi na nabídku kývl s podmínkou, 
že když on, tak i Milan Drobný. 
Buď oba, nebo nikdo. Tak jsme se 
dohodli.“
Palác pojišťovny Merkur, dům  
s reprezentativními místnostmi 
firmy, kancelářemi a kavárnou, 
navrhl v letech 1934 - 1936 archi-
tekt Jaroslav Fragner.

Vnitřní prostor funkcionalistické 
kavárny tvořila jediná nečleně-
ná hala, kde první a druhé pat-
ro propojoval otevřený průhled.  
V přízemí pod „otevřenou galerií“ 
dominovala taneční plocha.
Hudbu zajišťovaly kvalitní orches-
try a hrál se převážně jazz.
Kavárna Vltava už dnes neexis-
tuje, její původní prostor je však 

N
Karel Gott

● PseudOnyM MaTěJíČeK
Již víme, že Gott je mistrovo skutečné 
jméno. Málokdo však ví, že Karel v roce 
1957 při pěvecké soutěži užil pseu-
donym Karel Matějíček, aby neměl  
problémy doma, což se stejně stalo. 
Pak už zpíval pod svým vlastním jmé-
nem, a to zamozřejmě zní: Karel Gott.
● vážná havárie v auTě
V roce 1976 měl Karel Gott těžkou 
havárii na cestě do Karlových Varů. 
Zachránilo ho jen to, že měl opravdu 
dobré auto: Alfu Romeo. 

● První slavíK
Pro svého prvního slavíka si Karel 
Gott v roce 1963 přišel v hnědém sa-
metovém obleku. 
● basisTa GOTT
Zpočátku nevěděl, jestli bude zpívat, 
nebo hrát na nějaký nástroj. Učil se na 
basu, ale tuhly mu prsty, tak dal před-
nost zpěvu.
● Píseň u ZKOušeK
Na zkoušce na konzervatoř v roce 
1959 zpíval lidovou píseň Sedí sokol 
a operní árii Marty od Flotowa.

Tramvaj č. 14

v nárožním domě v Revoluční 
25 patrný dodnes - v místech 
zaoblení prvního patra vytaže-
ném nad vykrojená nároží. 
V prostorech kavárny pak byla 
dlouhá léta prodejna luxusních 
aut. Gott se na místo činu vrátil 
ještě v roce 2009. 
Spisovatelka Blanka Ko-
vaříková pro Staroměstské 
noviny vzpomínala: „Karel 
tu křtil desku 70 hitů Kar-
la Gotta Když jsem já 
byl tenkrát kluk. Kmotry 
byli Josef Zíma a Stanislav  
Procházka, kteří Gottovy za-
čátky v této kavárně zažili, 
neboť tu do jeho příchodu pat-
řili k hlavním hvězdám. Mistr 
vzpomínal, jak se lidé u po-
kladny ptali, jestli bude dnes 
večer Gott a jestli bude zpívat 
Angelinu. A když slyšeli, že 
ano, hned kupovali lístky. “
Auta už jsou fuč, dnes je v bý-
valé kavárně italská restaurace.

Co (asi) nevíte o karlovi Gottovi

kAREl gOTT: kUlTOVNÍ kAVáRNA VlTAVA 
NA zAčáTkU kARiÉRY hVĚzdNÉhO bARdA

Kavárna 
v kroužku

vltava



● Josef Zítek 
*4. 4. 1832 Praha 
†2. 8. 1909 Praha
Architekt. Projektoval na-
příklad Národní divadlo  
a Rudolfinum.

● Alfons Mucha 
*24. 7. 1860 Ivančice 
†14. 7. 1939 Praha
Malíř. Navrhl mj. interiér 
Primátorského salonku  
v Obecním domě.
 
● Teréza Nováková 
*31. 7. 1853 Praha 
†13. 11. 1912 Praha
Spisovatelka. Navštěvo-
vala Náprstkův Americký 
klub českých dam. 

● Karel Škréta 
*1610 Praha 
†30. 7. 1674 Praha
Barokní malíř. Narodil se 
na Starém Městě, studoval 
v Týnské škole. 

● Edmund Chvalovský 
*26. 7. 1839 Praha
†1. 10. 1934 Soběslav
Režisér Smetanových oper.  

● Ladislav Šaloun 
*1. 8. 1870 Praha 
†18. 10. 1946 Praha
Sochař. Autor pomníku 
Mistra Jana Husa na Sta-
roměstském náměstí.

Teréza 
nováková,
spisovatelka

alfons
Mucha,
malíř

ladislav 
šaloun,
sochař

Karel 
škréta,
malíř

7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.euTema

Příprava volebního korteše 2/3 staroměstské noviny k poctě 
humoristickým listům (1924)

Profesor haťapa přináší slovník nadávek... vyznání lásky kuchtě nic nestojí 
a člověk se leccost dozví...

Kalendárium 
Starého Města

ČerveneC

POKraČOvání PříšTě

Mladý Karel Gott Fo
to

: A
rc

hi
v 

au
to

ra
, y

ou
tu

be

Palác Merkur dnes

Profesor Konstantin Karenin

Kapelník Karel
Krautgartner

kAREl gOTT: kUlTOVNÍ kAVáRNA VlTAVA 
NA zAčáTkU kARiÉRY hVĚzdNÉhO bARdA

Fo
to

: A
rc

hi
v



8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Charita

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 

Malostranských a staroměstských novin. Fb: Kampanula

Naše akce Naše akce 

● 3. pond. v 18 h Toulka 
vsedě TAROT KLUB 015 - 
Deli Maltéze - Dr. Hůlek. 
● Muzikanti z Kampy hra-
jí pondělky v Domečku na 
Kampě + čtvrtky v Domeč-
ku x Nicolas Baru, Franta 
Krupka + Muzikanti TAKu 
úterky v Blatničce, stře-
dy v Nicolas Baru. Folklor 
Trio každou 3. středu  
v Domečku. 
● Neděle 19 - 21.30 h Cafe 
Seminář (Býv. Čas) - ka-
pela Fram Aleše Pražáka + 
jamující hosté - jazz, blues, 
folk, tanec.
● Středy 19 - 20 h BASKET 
TURAS v Gym. Josefská,  
v létě Sokol - Tyršův dům. 
Informace: J. Svátek: 605 
131 136. 
● RELAX ARTE SANATO-
RIUM: cvičí 3x týd. po + stř 
+ pá ve školách MS. www.
relaxartecentrum.eu. V létě 

spolek Kampanula: spolupracuje s Prahou 1, Klubem Za starou Prahu, TURAS, klubem Šatla-
va, Zlatou Prahou a Tarot Klubem 015, Dobrovolnými hasiči, se SOPMSH,  s Kampou Střed Světa, 
KC Kampa, Malostranskými a Staroměstskými novinami, Prahou hravě, Dvorem umění, Malostran-
skou besedou, Drum, Baráčníky, Skautským institutem, Kampartou, Astrem Praha, RZB, také s Eu-
genem Brikciusem, Kurtem Gebauerem, Jiřím Gebertem... S mnoha galeriemi, divadly, školami… 
Spolupořádá Toulky přírodou s (Národním muzeem, Petřínskou iniciativou + Femancipacion), his-
toriky z Klubu Nápadníků KampaNuly + výlety a basket s TURAS+cvičení s RelaxArte Sanatoriem.

Tyršův dům, pátky ne. 
● 18. 7. 16.16 - 22.22 h 
Učená toulka KampaNu-
ly. Od Černého vola Pod-
zemím Hradčan a Malé 
Strany II (OD PROPAD-
LIŠTĚ - na svátek - DRA-
HOMÍRY). Počet omezen. 
Dobrov. vstupné nutné. 
Hlaste se na jirkucka@
centrum.cz 
● 9. 9. 17 h? Literárni vý-
let Eugena Brikciuse - An-
tonín Dvořák. 
● 14. 9. 14 - 22 h Park 
Kampa: XVI. MALO-
STRANSKÉ VINOBRANÍ - 
Dozvuky Horňáckých slav-
ností z Velké nad Veličkou. 
Muziky, kroje, zpěv, tanec, 
veškeré občerstvení.
● 17. 9. 17 h KROUŽKO-
VÁNÍ PTACTVA v zahra-
dě nemocnice Boromejek. 
Vede ornit. Jaroslav Cepák.
● 19. 9. E. + Z. Brikciusovi 
Plakátová výstava - Max 
Brod slovem i obrazem.

POřádáMe 
a sPOluPOřádáMe

Učená toulka kampaNuly

Sraz U Černého vola 16.16 h
16.36 h Výklad ku Pohořelci - Kristina Küblbecková
17.17 h nečekané sklepy... MaŠol + JiKu
17.37 h Menhiry před Černínem - KriKub
  (Dobrovolný Bazén u Hasičů?)
18.18 h Zavěšený kafe - nečekané sklepy. KuKrej + ŠiGu
19.19 h U Dvou Slunců - JaNer - Dvůr v souterrainu
20.20 h Sedm Švábů - Hladomorné sklepy
21.21 h Kocour Tobě - přízemí..:-) - 22.22 h

Počet omezen, vstupné dobrovolně 200/100 Kč.
Hlaste se na jirkucka@centrum.cz

Čtvrtek 18. 7. 2024

Podzemím hradčan 
a Malé Strany ii

HOJ ZAS!

(OD PROPADLIŠTĚ - na svátek - DRAHOMÍRY)

ROjENÍ ROháčů A hRáTkY PlChů NA PETŘÍNĚ
Vedení KampaNuly  
a členové Petřínské 
iniciativy domluvili 
akci na podporu Pet-
řína: 
Rojení roháčů a plší hrát-

ky s Jaroslavem Cepákem 
dne 18. června ve 21.21 h.
Příznivci plcha velké-
ho a roháčů se opět sešli  
u Myslbekovy sochy Kar-
la Hynka Máchy, aby pod 

vedením známého odbor-
níka z Národního muzea, 
Jaroslava Cepáka, spatřili 
na vlastní oči, co se pod 
rouškou tmy na vrchu Pe-
tříně odehrává. Někteří  
i přednesli své básně…
Na okraji pomníku všech-
ny překvapila čekající 
samička roháče, a když 
pak nadšená Vendy ces-

tou nesla na šatech pěk-
ně urostlého roháče, byli 
jsme všichni svědky, že 
před zraky básníka se 
odehrály milostné hrátky. 
Cestou Petřínem za teplé 
noci přecházely ropuchy 
a všichni se těšili na po-
zorování plcha velkého. 
Plši zřejmě nemají v lásce 
větřík, tak byli schováni 

v úkrytech. Pár jedinců 
jsme zahlédli v pohybu 
na větvích stromů. Díky 
všem za účast a hlavně  
J. Cepákovi, který již 
chystá pro veřejnost: 
Kroužkování ptactva  
v zahradě Boromejek nad 
nemocnicí v úterý 17. září 
od 17 hodin. 
Lucie a Michal Bouzkovivýprava na Petříně

diskuze k roháčům a plchům



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
Milí ČTenáři, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny

30 Kč

902 11 30
sN tRICet

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete sMs 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLOSA DNE
Ten Máj nám ale dal 
zabrat. Nemyslím bláz-
nivý měsíc lásky, květů 
a jarních vůní. To mož-
ná funguje mimo Prahu 1. 
Tady Máj je především ob-
chodní dům na Národní tří-
dě. Nejprve vášnivé debaty  
o letadlech s motýlími křídly, 
jestli tam mají být, když se 
jedná o tak důležitou památ-
ku, aby se následně předmě-
tem mediální diskuze stal 
způsob využití jednotlivých 
pater. K letadlovým motý-
lům můžeme říci, že zmíně-
ná část Národní třídy s ulicí 
Spálenou je částí poměrně 
šedivou. Dílo Davida Čer-
ného nudný vzhled budovy 
Máje oživuje alespoň nápa-
dem. Na kritiku interiéru 
máme jednoduchou odpo-

věď. Prostě tam nebudeme 
chodit. Pokud to udělá větši-
na, jsem přesvědčen, že ma-
jitelům to turisti nezachrání. 
Co se mě ale osobně dotýká 
je popis architektonického 
významu celé budovy. Ofi-
ciálně se jedná o pozdně 
funkcionalistickou budovu 
s prvky brutalismu. A proto 
je to od roku 2007 kulturní 
památka České republiky. 
A tak se ptám: Jak je mož-

né, že já, který si pamatuje, 
kdy se Máj stavěl, tedy evi-
dentně starší, nejsem pro-
hlášen za památku České 
republiky? Po pravdě, není 
o co stát. Kdyby tomu tak 
bylo, přijdu k holiči a můj 
kadeřník prohlásí, že na mé 
ostříhání musí mít stanovis-
ko orgánů památkové péče. 
Klub Za starou Prahu pak 
vydá prohlášení, že zásadně 
nesouhlasí s barvou mých 
ponožek a střih mého kabá-
tu ohrožuje setrvání Prahy  
v UNESCO. Samozřejmě je 
to nesmysl, já nemůžu být 
památkou České republiky. 
Na rozdíl od budovy Máje 
nemám, alespoň si myslím,  
v sobě prvky brutalismu. 
Přeji vám krásné léto.

SN červenec 2024

PeTr burGr 
Žije na Malé Straně,   
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

PĚkNá glOSA NA TÉMA: 
teN máj Nám ale dal zabrat!

kateřina 
klasnováJak to vidí

Není to tak dávno, 
kdy jsem psala o kau-
ze koňských povozů 
na Staroměstském 
náměstí. Dalo by se to 
shrnout jako boj mezi 
ochránci práv zvířat a za-
stánci ježdění v kočárech 
(respektive tohoto druhu 
turistického podnikání) 
okořeněný o hloupost ně-
koho na magistrátu, kdo 
způsobil, že se sice místo 
fiakristům pronajímá, ale 
zároveň dle tržního řádu je 
tato atrakce zakázána. Prá-
vě z magistrátu (od Jiřího 
Pospíšila, který je para-
doxně zastánce fiakristů), 
nyní vyšla další „perla“  
v podobě novel dvou vy-
hlášek, kterými se má za-
kázat žebrání a pouliční 
produkce se zvířaty. 
Na první pohled to je dobrá 

a už vůbec neřeší, co by se 
dělo se zadrženými zvířaty. 
Samozřejmě mě hned na-
padla zlomyslná myšlenka, 
že by si je mohl všechny 
vzít do péče pan Pospíšil. 
Každopádně doufám, že 
se vše dořeší, aby nevznikl 
další „kočkopes“, který sice 
mediálně vypadá pěkně, ale 
reálně nefunguje. A také 
bych si přála, aby si ne-
jen pan náměstek ale i jiní  
z magistrátu konečně všim-
li, že centrum trápí i zcela 
jiné a ještě horší problémy 
jako jsou např. alkoholové 
průvody a další jevy spoje-
né s overturismem, které je 
třeba urychleně řešit.
Vaše podněty mi, prosím, 
pište na katerina.klasno-
va@praha1.cz

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

letNÍ zamyšleNÍ Nad tÍm, 
CO VŠE TRáPÍ CENTRUM PRAhY

myšlenka, protože o mnohá 
zvířata opravdu není dobře 
postaráno a teoreticky mo-
hou představovat i nebez-
pečí pro kolemjdoucí. Sama 
často narážím na drogově 
závislé osoby se psy, které 
upřímně lituji – myslím 
tedy ty psy. Problém ale je, 
že novela jaksi neřeší, že 
platný zákon dává možnost 
provádět veřejné vystoupe-
ní se zvířaty a jejich pořada-
teli ukládá pouze povinnost 
to oznámit příslušnému 
úřadu a veterinární správě 

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

Motýl na Máji

Koně Fo
to

: A
rc

hi
v

Fo
to

: f
b



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

jANA Už TO zNá!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

jsme vaše

UChO!

radí
Jana hogan

inzerce

21 Poznání Shaumbry
„Destilovaná“ moudrost pro vaši cestu domů.

Závěrečná část odpovědí na 
otázky KDO JSEM? 

PROČ JSEM? a KDE JSEM? 
1. - 16. 

Poznání 
v minulých číslech.

17.
Více než 90 % 

vaší biologie a vašich 
myšlenek nejsou vaše.

Vaše tělo je převážně produktem 
vašich předků. Vaše mysl byla 
naprogramována k tomu, aby 
se řídila programy, přebírala 
přesvědčení, vnímání a strachy 
od rodiny, učitelů, kamarádů,  
z médií a z kolektivního vědomí, 
ať už jsou vyjádřené v nějaké fy-
zické podobě nebo v nehmotné 
formě, jako například myšlenky. 
A vaše mysl se s nimi vnitřně 
ztotožní, vezme je za své. Lidé 
obvykle vnímají své vnitřní vní-
mání a prožitky jako své vlastní. 

Pomocí svého vědomí ale může-
te rozeznat, co je opravdu vaše. 
Vaše je to, co si zvolíte. Ponech-
te si jenom to, co chcete. Pak se 
zhluboka nadechněte a všechno 
ostatní pusťte.  

18.
Pouze vaše duše může 

vyléčit vaše rány a jenom 
když jste připraveni.

Celý život můžete před svou bo-
lestí utíkat, být jí posedlí, radit 
se o ní, zpracovávat ji a snažit 
se ji léčit nesčetnými způsoby. 
Skutečné uzdravení lze dosáh-
nout jen odevzdáním bolesti 
vlastní duši a přijmutím jejího 
odpuštění. Duše má nekoneč-
nou trpělivost a počká, až se 
svými problémy skoncujete, 
a jste připraveni je pustit. Po-
tom vaše duše všechno přijme, 
uzdraví a transformuje v čirou 
moudrost.  

19.
Nejste vázaní gravitací, 

ať už fyzickou, emocionální 
nebo společenskou.

Gravitace je ve fyzickém světě 
síla, která všechno drží pohro-
madě. Stejnou úlohu má i v říši 
myšlenek, emocí, přesvědčení, 
kolektivního vědomí atd. V kvan-
tové fyzice existuje rozpínavá 
gravitace, někdy nazývána tem-
ná energie. Rozpínavá gravitace 
umožňuje všechno od rozpínání 
fyzického vesmíru až po „ote-
vření“ myšlenek, přesvědčení  
a emocí. V naší limitované lidské 
perspektivě vidíme a prožíváme 
jenom „gravitaci směřující do-
vnitř“. Ale ve skutečnosti máme 
přístup také k „expanzní gravita-
ci“, která nám umožňuje překo-
nat omezení hmoty a mysli. 

20.
Neexistují žádné bytosti 

velkolepější 
než je lidská bytost.

Možná existují jiné bytosti  
a jiné civilizace a možná jsou 
technologicky a intelektuál-
ně pokročilé, nicméně to jsou 
právě andělské bytosti v lid-
ské podobě, které se ponoři-
ly do největšího zapomnění 
a do největší bolesti, a i přes 
to se nepřestávaly učit a růst.  
A nakonec se rozpomněly.  
V nejtemnějších nocích hledáme 
světlo. V nejhlubší bolesti si vo-
líme soucítění s druhým. A teď 
naše moudrost vyzařuje do ce-
lého vesmíru a mění ho. Žádné 
jiné bytosti toho tolik nepřestály  
a tolik se toho nenaučily jako 
lidé. Nevytvořily věci tak hlubo-
ké a pro všechny smysly krásné 
jako jsou umění, poezie a hudba. 
To činí lidi nejposvátnější a nej-
pokročilejší bytosti vůbec. 

21.
V celém vesmíru 

je všechno v pořádku.
Vybrali jste si lidský život proto, 
abyste mohli co nejhlouběji prožívat 
a učit se o vědomí, energii a lásce 
k sobě sama. Být člověkem nikdy 
nebylo trest nebo prokletí; byla to 
odvážná volba zkoumat a tvořit. Až 
dojdete ke svému naplnění a povsta-
nete z této planety, příběhy o vás bu-
dou inspirovat a povznášet nespočet 
jiných bytostí, protože jste živým dů-
kazem toho, že všechno vždy dobře 
dopadne. S tímto poznáním si může-
te svou cestu k naplnění užít a prožít 
zbytek svého života na této planetě 
jakkoli chcete. Žádná duše není ni-
kdy ve skutečnosti ztracena a žádná 
záležitost nezůstane nerozřešena.

Jana Hogan, 
jana.hogan444@gmail.com
Terapie a nástroje k rychlé 

a účinné změně v mysli a těle.

kUPTE Si žERTOVNOU kNihU báSNÍ 
                           ONdŘEjE höPPNERA

k máNÍ v ateliéru 
PAVlA & OlgA, TRžiŠTĚ 6
NEbO VOlEjTE MONikA 777 556 578

Umřela mi ponožka
už je, chudák, nebožka.

za čas i druhou
našel jsem tuhou...

Celá báseň v knize (plus 150 dalších)

VčETNĚ NEPŘEkONATElNÉ: 
UMŘElA Mi PONOžkA



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu Inzerce

v plném proudu




